

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
固定資産	7,681,631	7,692,076
電気事業固定資産	3,806,046	3,797,404
水力発電設備	301,937	306,257
汽力発電設備	235,508	231,352
原子力発電設備	1,088,157	1,074,209
送電設備	790,356	795,815
変電設備	428,450	430,147
配電設備	840,652	840,229
業務設備	119,434	117,885
その他の電気事業固定資産	1,550	1,506
その他の固定資産	984,637	986,415
固定資産仮勘定	592,612	619,516
建設仮勘定及び除却仮勘定	309,608	328,044
原子力廃止関連仮勘定	36,046	33,428
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	246,958	258,042
核燃料	465,308	469,293
装荷核燃料	61,585	61,544
加工中等核燃料	403,723	407,748
投資その他の資産	1,833,026	1,819,447
長期投資	737,655	738,115
関係会社長期投資	682,469	684,682
繰延税金資産	277,553	256,192
その他	160,184	165,382
貸倒引当金(貸方)	△24,837	△24,926
流動資産	1,971,023	1,697,135
現金及び預金	942,388	672,686
受取手形、売掛金及び契約資産	496,447	409,731
棚卸資産	287,421	303,747
その他	248,218	314,016
貸倒引当金(貸方)	△3,452	△3,046
資産合計	9,652,655	9,389,212

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	4,843,095	4,834,391
社債	1,450,635	1,495,435
長期借入金	2,296,339	2,257,670
未払廃炉拠出金	487,416	487,416
債務保証損失引当金	1,881	1,891
退職給付に係る負債	315,322	276,741
繰延税金負債	15,908	14,397
その他	275,592	300,839
流動負債	1,680,147	1,381,864
1年以内に期限到来の固定負債	590,914	568,058
短期借入金	159,849	159,159
支払手形及び買掛金	234,190	176,554
未払税金	128,168	49,164
その他	567,025	428,927
特別法上の引当金	21,959	21,949
濁水準備引当金	21,959	21,949
負債合計	6,545,202	6,238,205
株主資本	2,762,304	2,828,255
資本金	630,040	630,040
資本剰余金	205,089	205,094
利益剰余金	1,928,108	1,994,028
自己株式	△935	△908
その他の包括利益累計額	303,552	282,627
その他有価証券評価差額金	128,800	132,764
繰延ヘッジ損益	49,315	44,928
為替換算調整勘定	93,032	78,127
退職給付に係る調整累計額	32,403	26,806
非支配株主持分	41,595	40,123
純資産合計	3,107,452	3,151,006
負債純資産合計	9,652,655	9,389,212

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業収益	984,149	917,791
電気事業営業収益	754,970	718,243
その他事業営業収益	229,178	199,548
営業費用	835,375	788,842
電気事業営業費用	637,501	621,442
その他事業営業費用	197,874	167,399
営業利益	148,773	128,949
営業外収益	33,136	25,611
受取配当金	3,549	6,186
受取利息	1,388	2,202
持分法による投資利益	6,149	5,878
その他	22,050	11,344
営業外費用	12,947	19,888
支払利息	7,847	10,206
為替差損	—	6,242
その他	5,100	3,438
四半期経常収益合計	1,017,285	943,403
四半期経常費用合計	848,323	808,730
経常利益	168,962	134,672
渴水準備金引当又は取崩し	—	△9
渴水準備引当金取崩し(貸方)	—	△9
税金等調整前四半期純利益	168,962	134,682
法人税、住民税及び事業税	28,934	15,217
法人税等調整額	20,092	20,965
法人税等合計	49,027	36,182
四半期純利益	119,935	98,499
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	4,159	△664
親会社株主に帰属する四半期純利益	115,775	99,163

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	119,935	98,499
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,694	2,703
繰延ヘッジ損益	7,032	△4,054
為替換算調整勘定	12,407	△8,921
退職給付に係る調整額	128	△5,473
持分法適用会社に対する持分相当額	10,410	△5,217
その他の包括利益合計	38,673	△20,963
四半期包括利益	158,608	77,536
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	152,981	78,238
非支配株主に係る四半期包括利益	5,626	△702

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項**(四半期連結財務諸表の作成方法)**

当社の四半期連結財務諸表は、株式会社東京証券取引所の「四半期財務諸表等の作成基準」(以下「作成基準」という。)第4条第1項および我が国において一般に公正妥当と認められる「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 平成19年3月14日)(ただし、作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。)に準拠し、「電気事業会計規則」(通商産業省令第57号 昭和40年6月15日)に準じて作成している。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりである。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	82,204百万円	83,353百万円

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	エネルギー 事業	送配電事業	情報通信 事業	生活・ビジ ネスソリュ ーション 事業			
売上高							
外部顧客への売上高	808,715	78,877	53,798	42,757	984,149	—	984,149
セグメント間の内部売上高 又は振替高	56,909	152,450	17,760	9,520	236,641	△236,641	—
計	865,624	231,328	71,559	52,278	1,220,790	△236,641	984,149
セグメント利益又は損失(△)	171,374	△5,694	11,544	7,180	184,404	△15,442	168,962

- (注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△15,442百万円は、セグメント間取引消去および各報告セグメントの業績に帰属しない損益である。
- 2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。
- 3 各セグメント利益又は損失(△)には、連結子会社および持分法適用会社からの受取配当金を含めていない。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	エネルギー 事業	送配電事業	情報通信 事業	生活・ビジ ネスソリュ ーション 事業			
売上高							
外部顧客への売上高	745,532	82,845	53,019	36,393	917,791	—	917,791
セグメント間の内部売上高 又は振替高	50,109	152,599	19,615	8,538	230,862	△230,862	—
計	795,641	235,444	72,635	44,932	1,148,654	△230,862	917,791
セグメント利益又は損失(△)	113,565	△2,245	11,705	6,271	129,296	5,376	134,672

- (注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額5,376百万円は、セグメント間取引消去および各報告セグメントの業績に帰属しない損益である。
- 2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。
- 3 各セグメント利益又は損失(△)には、連結子会社および持分法適用会社からの受取配当金を含めていない。